PLO 015/2022
ALTERA 0 ANEXO I DA LEI N° 479/2017

AUTOR PODER EXECUTIVO

A

TRAMITANDO
CÂMARA MUNICIPAL
DE  PIN  DORETAMA

CAMARA MUNICIPAL DE

PINDORETAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PINDORETAMA
• Fls:  al

Rubrica:

Pindoretama/CE, 23 de maio 24
-74

Gabi

•

PROTOCOLO
;;;;;;;;;;;
N°   41.1 • 00  /2022.

Matiria: 	P40
Em:  24 o
Recebedor:  (US

Mensagem n° 009/2022.

Exma. Senhora Presidente,
Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Excelência,
elevada deliberação, dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei
que "Altera o Anexo I da Lei Municipal n°. 479, de 1° de dezembro de 2017 e dá
outras providências."

0 incluso Projeto de Lei visa adequar a remuneração dos cargos em
comissão de Formadores, Diretores e Coordenadores Escolares, tendo em vista
que desde o ano de 2017 os referidos cargos não possuem qualquer tipo de
reajuste para recompor as percas salariais.

Anualmente, o piso do magistério é reajustado, porém, os
vencimentos dos cargos de Formadores, Diretores e Coordenadores Escolares,
que também são professores, permanecem inalterados há muito tempo.

Visando corrigir essa problemática, é que se propõe o reajuste da
remuneração dos citados cargos em valores compatíveis com o mercado e
dentro da disponibilidade orçamentária da administração.

Na certeza de que os ilustres membros dessa Egrégia Casa Legislativa
haverão de conferir o indispensável apoio a esta proposta, rogamos a Vossa
Excelência emprestar a valiosa e indispensável colaboração no
encaminhamento da matéria.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e aos seus
ilustres e aos seus pares, as nossas expressões de consideração e apreço.

Respeitosamente,

J SE 	RIA  MEN  S LEITE
Prefei o d Municípic. de Pindoretama

A Sua Excelência,
Ver. MARIA GORETTE CAVALCANTI BASTOS SOBRINHA
Presidente da Câmara Municipal de Pindoretama

Rua Juvenal Gondim, 221 - Centro - Pindoretama - Ceara I CEP 62860-000
Fone: (85) 3375-1427-  E-mail:  gabinetepmp@pindoretama.ce.gov.br

PROJETO DE LEI N° 	/2022.

Gab

• Fls:  0,Z
Rubrica:

Altera o Anexo I da Lei Municipa ARIO
de 1° de dezembro de 2017 e dá outras
providencias.

PREFEITURA

t

ilPAL DE

	 PINDO

0 PREFEITO MUNICIPAL DE PINDORETAMA, ESTADO DO CEARA,  Faço
saber que a  Camara  Municipal de Pindoretama aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art.  1°.  Fica alterado o Anexo I da Lei Municipal n°. 479, de 10  de dezembro de
2017, acrescentando-se as seguintes simbologias:

I - Quadro de Formadores da Educação - QFE;
H - Quadro de Gestores Escolares - QGE.

Art.  2°.  A tabela de remuneração das simbologias de que trata esta Lei, será
assim definida:

SIMBOLOGIA VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO REMUNERAÇÃO
BASE (R$) (R$) (R$)

QGE-1 3.100,00 1.210,00 4.310,00

QGE-2 3.100,00 1.100,00 4.200,00

QGE-3 2.900,00 1.100,00 4.000,00

QFE-1 2.900,00 1.110,00 4.010,00

Art.  3°.  A remuneração dos cargos em comissão da Coordenadoria de Gestão
Pedagógica, Direção de Unidade Escolar e Coordenadoria Escolares da
Secretaria de Educação e Juventude, abaixo especificados,  tat'  a seguinte
simbologia:

I - Coordenadoria de Gestão Pedagógica

1.1.1. Célula de Educação  Infant(
a) 02 (dois) cargos de Supervisor de Célula - QFE-1
1.1.2. Célula de Ensino Fundamental Anos Iniciais - (PAIC/PNAIC)
a) 01 (um) cargo de Supervisor de ceiuia - QFE-1
1.1.3. Célula de Formação do I° ano do Ensino Fundamental
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1
1.1.4. Célula de Formação do 2° ano do Ensino Fundamental
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1

Rua Juvenal Gondim, 221 - Centro - Pindoretama - Ceara I CEP 62860-000
Fone: (85) 3375-1427-  E-mail:  gabinetepmp@pindoretama.ce.gov.br

OSE 	RIA 	6E. EÍTE
Pref o do Municip o de Pindoretama

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PINDORETAMA
r*,

1.1.5. Célula de Formação do 3° ano  Lingua  Portuguesa e Matemátt
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1
1.1.6. Célula de Formação do 4° e 5° anos  Lingua  Portuguesa EF
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1
1.1.7. Célula de Formação do 4° e 5° anos Matemática EF
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1
1.1.8. Célula de Formação de Ciências da Natureza/Educação Ambiental EF
Anos Finais
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1
1.1.9. Célula de Formação de Linguagens e Códigos EF Anos Finais
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1
1.1.10. Célula de Formação de Ciências Humanas/Africanidade EF Anos Finais
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1
1.1.11. Célula de Formação de Artes e Formação Humana EF Anos Finais
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1
1.1.12. Célula de Formação de Jovens e Adultos
a) 01 (um) cargo de Supervisor de Célula - QFE-1

II. Unidades Escolares

2.1. Direção de Unidade Escolar
a) 02 (dois) cargos de Diretor de Unidade Escolar -I (Com 500 alunos ou mais) -
QGE-1
b) 15 (quinze) cargos de Diretor de Unidade Escolar- II (Até 499 alunos)
- QGE-2

Ill. Coordenadoria Escolares

a) 04 (quatro) cargos de Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar - I
(Com 500 alunos ou mais) - QGE-3
b) 20 (vinte) cargos de Coordenador Pedagógico de Unidade Escolar II (Até
499 alunos) - QGE-3

Art.  4°. As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por créditos
orçamentários e respectivas dotações consignadas na Lei Orçamentária Anual
vigente.

Art.  5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Pago da Prefeitura Municipal de Pindoretama, aos 23 de maio de 2022.

Rua Juvenal Gondim, 221 - Centro - Pindoretama - Ceará I CEP 62860-000
Fone: (85) 3375-1427-  E-mail:  gabinetepmp@pindoretama.ce.govJor

DEi#

CÂMARA MUNICIPAL DE

PINDORETAMA

DESPACHO

A Presidente da Mesa da Câmara Municipal de Pindoretama,

em conformidade com o Artigo 121 do Regimento Interno desta Casa, tendo

recebido a Presente Proposição devidamente protocolada sob o número

C20( /2022, ficha ,442/2022, determino a sua tramitação.

A presente propositura está elencada no Artigo 122 do Regimento

Interno, portanto deverá constar no sumário a ser lido pelo Secretário da

Mesa na próxima Sessão designada.

Pindoretama/CE, 2011/ 44,6(1,:,6--  de 2022.

Kart
MARIA GORE TE CAVALCANTI BA 	SOBRINHA

Presidente da âmara Municipal de Pindoretama/CE

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56— CEP 62860-000
CNPJ 02.960.694/0001-34 — (85) 3375-1820— cpindoretama@gmail.com

OGEY! p
w. ••,..

• , Fls: 	0 	... •
ci .. Rubrica: ...

'..7. . * .t.

4440171. DOA
CÂMARA MUNICIPAL DE

PINDORETAMA

DESPACHO

A Presidente da Mesa da Câmara Municipal de

Pindoretama/CE, em conformidade com o Artigo 122 do Regimento Interno

desta Casa, determina que apresente Propositura seja numerada em ordem

cronológica e encaminhada à Procuradoria desta Casa para que apresente

orientação técnica, procedendo na forma do Artigo 122, §3° e §4°.

Pindoretama/CE,   24/  ./ttea,a7"-   de 2022.

Kfire.
MARIA GORE TE CA ALCANTI BA 	SOBRINHA

Presidente da âmara Municipal de Pindoretama/CE

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56— CEP 62860-000

CNPJ 02.960.694/0001-34 — (85) 3375-1820— cpindoretama@gmail.com

•

DE

op GERk
4;..‘ 	..........
...• c,

• Fls:
Rubrica:

?AL

444"--40
CAMARA MUNICIPAL DE

PIN DORETAMA

EXPEDIENTE

Em obediência ao despacho da Presidência desta Casa que

repousa as folhas Q, informo que o presente Projeto passa a tramitar

como: PROJETO DE LEI N° 	/2022 DE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL.

Pindoretama/CE,   24/ ‘,66{,609--   de 2022.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56— CEP 62860-000

CNPJ 02.960.69410001-34— (85) 3375-1820— cpindoretama@gmail.com

.q.P.l44e4

• As: Õ
Rubrica:

„, V
'PAL DE?

• I

CÂMARA MUNICIPAL DE

PINDORETAMA

CERTIDAO DE RECEBIMENTO PELA
PROCURADORIA

Certifico, que recebi a presente Propositura, abaixo descrita,

conforme determinado pela presidência desta Casa, e encaminhado através

da Secretaria Geral da Mesa na presente data,.

PROPOSITURA  N° AUTOR EMENTA
PLO  t 	/2022 Poder

Executivo
"Altera o Anexo I da Lei Municipal n° 479 de 10  de
dezembro de 2017 e dá outras providências."

Pindoretama/CE,  ,7j2 	a2a4 1Z. 9   de 2022.

()A
CELIZtIBRITO CH VES

Procuradora da  Camara de Pindoretama/CE.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56— CEP 62860-000

CNPJ 02.960.694/0001-34 — (85) 3375-1820— cpindoretama@gmail.com

1.0 qPiy 4, 	4

• Eis:
Rubrica:

.ct• * k_
o'  obit  oE

lkit
CÂMARA MUNICIPAL DE

PINDORETAMA

SUBSCRIÇÕES

PROPOSITURA IV'  AUTOR

I /t)  0 `Lg) I ZI),t2 )4c- 6A,06 s- Pk', iLA

Subscreveram a presente propositura os Parlamentares; na   It  Sessão

Legislativa

de

e 1/tiff'k (.4

de 2022.

do dia   24

GORETTE
• '14

4IV 	. (
,er6

CELIO SCIPIA.0

LAIZ SUNIA

ALBANES FIUZA  i
(f—VL  All 	I 1  —

CLEUSON DA COCOTA

SILVIA REIS ...-

SABRYNA ROCHA —

NEGO BOM

NATALIA LIMA
—

AORIANA DO MANSUETO t

IVANILDO LIMA

Pindoretama/CE,  ,2),-1  de   jt/t/tair   de 2022.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56— CEP 62860-000
CNPJ 02.960.694/0001-34 — (85) 3375-1820— cpindoretama@gmailcom

FIs:O. .
c-3 Rubrica:

114,4
OP.  ALOE

CÂMARA MUNICIPAL DE

PIN  DOR ETAMA

ORIENTAÇÃO TÉCNICA
PROCURADORIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PINDORETAMA/CE.

ORIENTAÇÃO TÉCNICA N° 26/2022.

MA TERIA: Projeto de Lei Ordinário N°015. 	/2022.

AUTORIA: Poder Executivo Municipal.

EMENTA: Altera o anexo Ida Lei Municipal no 479 de 1° de dezembro de 2017 dá outras
providencias.

PROTOCOLO: 24/05/2022

ENTRADA EM PLENÁRIO: 24/05/2022

1- RELATÓRIO:

Foi encaminhado a Procuradoria Jurídica desta casa legislativa para emissão de

parecer técnico sobre os aspectos de formalidade, legalidade e constitucionalidade o Projeto

de Lei Ordinária, de autoria do Chefe do Executivo Municipal, que tem por objetivo adequar

a remuneração dos cargos em comissão de Formadores, Diretores e Coordenadores Escolares,

tendo em vista que desde 2017 os referidos cargos não possuem qualquer tipo de reajuste,

considerando ainda que os vencimento dos profissionais referenciados não são abrangidos

pela majoração do piso nacional do magistério.

o sucinto relatório. Passa-se à apreciação sob o prisma estritamente jurídico.

2- ANÁLISE JURÍDICA:

Prefacialmente, importante destacar que o exame da Assessoria Jurídica cinge-se

tão-somente 5. matéria jurídica envolvida, nos termos da sua competência legal, consoante

redação dada pelo  art.  122, §§ 3° e 4° do Regimento Interno, razão pela qual não se incursiona

em discussões de questões que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido à apreciação,

cuja análise é de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Página 1 de 3
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56 - CEP 62860-000
CNN  02.960.694/0001-34 - (85) 3375-1820 - cpindoretama@gmailcom

44'‘.77- 	'1.,41to

• Fls:

9'0
Rubrica:

c/PAL oi.?

424 le`
CÂMARA  MUNICIPAL DE

PINDORETAMA

ORIENTAÇÃO TÉCNICA
PROCURADORIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PINDORETAMA/CE.
Outrossim, a opinião jurídica exarada neste parecer não tem força vinculante,

podendo seus fundamentos serem utilizados ou não pelos membros desta Casa.

A Constituição da República Federativa do Brasil de 1.988, em seu artigo 61,

atribuiu a seguinte iniciativa ao Presidente da Republica, a qual, pelo principio da simetria, se

estende aos demais chefes do Poder Executivo:

Art.  61. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a
qualquer membro ou Comissão da  Camara  dos Deputados, do Senado
Federal ou do Congresso Nacional, ao Presidente da República, ao
Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao Procurador-
Geral da Republica e aos cidadãos, na forma e nos casos previstos
nesta Constituição.
§ 10 São de iniciativa privativa do Presidente da República as leis que:

(—)
II - disponham sobre: criação de cargos, funções ou empregos
públicos na administração direta e autárquica ou aumento de sua
remuneração;

Ademais, trata-se ainda de matéria de competência exclusiva do chefe do

executivo municipal, conforme entendimento do  art.  46, inciso I da Lei Orgânica. Portanto,  in

casu, foi observado a iniciativa para deflagrar o Processo Legislativo.

Nesta senda, referente a previsão orçamentária, o Sr. Prefeito Municipal declarou

que "as despesas decorrentes desta lei serão atendidas por créditos orçamentários e respectivas

dotações consignadas na LOA vigente".

Considerando o atendimento dos quesitos de iniciativa e compatibilidade

orçamentária, considerando ainda que o intuito do legislador cinge-se em equalizar os

vencimentos dos profissionais da educação ao patamar federal, esta assessoria emite parecer

pela sua conformidade, cabendo a apreciação do mérito da matéria aos nobres vereadores.

Página 2 de 3
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56- CEP 62860-000
CNPJ 02.960.694/0001-34 -(85) 3375-1820 - cpindoretamag_gmailcom

tr.

‘!9#.44p4
't•r„

4
a

vs

• Fl

e

s

1

:

61

:

D

:

?\

 , .
Rubric:

CAMARA MUNICIPAL DE

PINDORETAMA

ORIENTAÇÃO TÉCNICA
PROCURADORIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PINDORETAMA/CE.

3- CONCLUSÃO:

Todo o exposto trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem caráter técnico-

opinativo que não impede a tramitação e ate mesmo consequente aprovação.

Diante do exposto, do ponto de vista de constitucionalidade e juridicidade, a

Assessoria Jurídica OPINA  pela viabilidade do Projeto de Lei em questão, uma vez que

possui elementos necessários para seguir os trâmites dentro do Processo Legislativo.

Quorum de votação: Projeto de Lei Ordinária a ser aprovado por MAIORIA

SIMLES.

o parecer, que ora submeto, à apreciação da digna Comissão de Justiça e

Redação, Comissão de Finanças e Orçamento e Comissão de Educação, Saúde,

Assistência Social e Direitos Humanos desta Casa.

Pindoretarna/CE, 25 de maio de 2022.

&Lai.,
CELIZA BRITO CHAVES

OAB/CE 30.645
Procuradora da  Camara  Municipal de Pindoretama.

Página 3 de 3
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56- CEP 62860-000
CNPJ 02.960.694/0001-34 -(85) 3375-1820 - cpindoretama@gmail.com

C•3
3:07

e.W.• 	 *e.
447 	 'AP c.).
• is

Fist
Rubric à:

CÂMARA MUNICIPAL DE

PINDORETAMA

ENCAMINHAMENTO DE ORIENTA CÃO
TÉCNICA DA PROCURADORIA

Encaminho na forma do Artigo 122 §3° Orientação Técnica

Secretaria Geral da Mesa, para que remeta a comissão.

PROPOSITURA N°  AUTOR

PLO o() 2,0,22 PooFrz EAcco 7 WO

( 	COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
() COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
( ) COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO-AMBIENTE.
( X ) COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS.

Pindoretama/CE, 	/  Aun-j."  de  2022.

QLQL
CELIZA BRITO CHAVES

Procuradora da  Camara  Municipal de Pindoretama/CE.

ação Técnica e encaminho desde já a Comissão pertinente em

/-1 -r114  144p1' AI(' )4101:41 ' -4  • 	I 	. 	_

Secr ivrio Geral e Mesa

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Rua  Pe.  Antônio Nepomuceno, n° 56- CEP 62860-000

CNPJ 02.960.694/0001-34 - (85) 3375-1820 - cpindoretama@gmailcom

Recebo a presente  Orient

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13